2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /NQ-HĐND
	Bắc Ninh, ngày  26  tháng  8  năm 2022

NGHỊ QUYẾT

V/v phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư
Dự án cứng hóa kênh Nam, đoạn từ K8+700 đến K14+100

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 16 tháng 8  năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án cứng hóa kênh Nam, đoạn từ K8+700 ÷ K14+100;

Xét Tờ trình số 410/TTr-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án cứng hóa kênh Nam, đoạn từ K8+700 ÷ K14+100; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận của đại biểu.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án cứng hóa kênh Nam, đoạn từ K8+700 đến K14+100, với các nội dung:

1. Điều chỉnh Khoản 9, Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh như sau:
Điều chỉnh từ

“9. Quy mô đầu tư xây dựng: Cứng hóa tuyến kênh tưới Nam, đoạn từ K8+700 đến K12+900 với chiều dài khoảng 4.200m. Mở rộng bờ kênh bên phải để kết hợp giao thông với chiều dài khoảng 4.200m. Xây dựng mới các công trình trên kênh nhằm đảm bảo tưới tiêu và phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong vùng. Cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo Luật thủy lợi số 08/2017/QH14. Đoạn kênh còn lại từ K12+900 đến K14+100 dài khoảng 1.200m để đầu tư ở giai đoạn sau.”.

Thành:

“9. Quy mô đầu tư xây dựng: Cứng hóa, hoàn thiện mặt cắt tuyến kênh Nam, đoạn từ K8+700 đến K11+750,3 với chiều dài khoảng 3.050,3m. Xây dựng mới các công trình trên kênh nhằm đảm bảo tưới tiêu và phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong vùng. Cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo Luật thủy lợi số 08/2017/QH14. Đoạn kênh còn lại từ K11+750,3 đến K14+100 dài khoảng 2.349,7m để đầu tư ở giai đoạn sau.”.
2. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 60/NQ-HĐND                     ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án cứng hóa kênh Nam, đoạn từ K8+700 ÷ K14+100.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Chủ đầu tư và các cơ quan liên quan hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và các quy định của pháp luật có liên quan; chịu trách nhiệm trước pháp luật về sự phù hợp, tính đúng đắn, tính chính xác đối với hồ sơ pháp lý và các nội dung liên quan đến dự án; đồng thời quản lý chặt chẽ chi phí đầu tư dự án, bảo đảm việc sử dụng nguồn vốn đầu tư tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí; thực hiện đầy đủ các trình tự, thủ tục về đất trước khi thực hiện dự án; rà soát hoàn thiện các quy hoạch có liên quan đến dự án bảo đảm sự thống nhất, phù hợp với quy định; Rà soát Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2026 để bố trí vốn, phân kỳ đầu tư cho phù hợp; tổ chức kiểm tra giám sát đánh giá đầu tư dự án theo quy định của pháp luật.

Xem xét trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong khảo sát, tư vấn, lập chủ chủ trương thiếu chính xác phải điều chỉnh chủ trương, tăng chi phí đầu tư;

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh khoá XIX, kỳ họp                                 thứ 8 thông qua ngày 26 tháng 8 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH; Chính phủ (b/c);

- Các bộ: TC, KH&ĐT; NN-PTNT (b/c);

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban HĐND; các đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: TU, UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- TTHĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Công báo, Đài PTTH, Cổng TTĐT tỉnh,

  Báo BN, TTXVN tại BN;

- VP: CVP, phòng CT.HĐND, lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Chung